I- Một số tình hình Tết Nguyên đán Bính Thân 2016

1- Tình hình giá cả và thị trường

- Thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định; lưu thông

thông suốt, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã; khối lượng khá dồi

dào, giá cả nhìn chung hợp lý đáp ứng nhu cầu mua sắm Tết của nhân dân,

không có tình trạng sốt giá, tăng giá đột biến.

động hơn trong việc tập kết hàng hóa trước Tết, nhất là trong khoảng thời gian

giữa tháng 1/2016 (đầu tháng 12/2015 âm lịch) nên tình hình thị trường cơ bản

ổn định, các mặt hàng thiết yếu phong phú và đa dạng, đáp ứng khá tốt nhu cầu

mua sắm, tiêu dùng của cán bộ, chiến sĩ, nhân dân trước, trong và sau Tết. So

với Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, diễn biến thị trường diễn ra sôi động hơn, sức

mua và giá cả các mặt hàng thiết yếu tăng nhẹ vào những ngày cận Tết, nhưng

không chênh lệch nhiều so với đất liền(1).

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được quan tâm chỉ đạo, đã tập

trung kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu và gian lận thương

Thuận 2016” tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành; tổ chức bắn pháo hoa tại 09

điểm (Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Phan Thiết, Hàm Thuận Nam,

Hàm Tân, Lagi, Tánh Linh, Phú Quý) đảm bảo an toàn, thu hút đông đảo nhân

dân và du khách đến xem trong thời khắc giao thừa đón mừng năm mới; tổ chức

chương trình “Lễ hội Giao thừa Bính Thân 2016” với chủ đề "Khúc ca mùa xuân

dâng Đảng" tại sân khấu quảng trường Nguyễn Tất Thành với nhiều tiết mục

hấp dẫn và được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình

Bình Thuận; Lễ hội Đua thuyền truyền thống Phan Thiết – Xuân Bính Thân

2016 (chiều Mùng 2 Tết); Hội thi “Chạy vượt đồi cát Mũi Né” thành phố Phan

Thiết...

- Hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân diễn ra sôi động

và nhộn nhịp. Hầu hết các đơn vị kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch ở các khu

du lịch trọng điểm của tỉnh đã tích cực chuẩn bị chu đáo nên việc tiếp đón và

gây thương tích tại xã Phan Thanh, huyện Bắc Bình và xã Phong Phú, huyện

Tuy Phong làm 06 người bị thương. Công an các huyện kịp thời phối hợp với

các lực lượng chức năng nắm tình hình để có biện pháp giải quyết, không để

phát sinh phức tạp về ANTT.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 09 vụ, không tăng giảm so với thời gian cùng

kỳ Tết Ất Mùi 2015. Trong đó, giết người 01 vụ, trộm tài sản 03 vụ, cố ý gây

thương tích 05 vụ. Công an các địa phương đã điều tra làm rõ 6/9 vụ.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 13 vụ, làm chết 04 người, bị thương

14 người. So với thời gian cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015, giảm 07 vụ, giảm 06 người

một bộ phân nông, ngư dân gặp khó khăn, sức mua một số nơi, nhất là vùng nông

thôn, miền núi có giảm hơn so với Tết năm trước. Song nhờ các cấp, các ngành

trong tỉnh quan tâm chỉ đạo, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện,

nên tình hình tổ chức vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 trên địa

bàn tỉnh nhìn chung vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn, đạt yêu cầu đề ra.

Hàng hóa phong phú, giá cả tương đối ổn định; các dịch vụ vận tải, thông tin

liên lạc, điện, nước phục vụ Tết chu đáo, đáp ứng được nhu cầu của nhân dân.

Công tác chăm lo các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, đặc